平成 29年度第 25回看護人間工学部会総会議事録

日時：平成 29年 11月 11日（土）11：30～12:10

場所：敦賀市立看護大学  司会：伊部 亜希     総会出席者数 24名、委任状提出者 27名

Ⅰ．水戸優子部会長より挨拶があった。

Ⅱ．報告および議題

１．平成 28年度の事業報告 ＜総務：西田＞

以下について報告があった。

     平成 28年 11月 5日   第 24回総会および講演・研究発表会（愛知） 参加者 35名

     平成 29年 3月    看護人間工学研究誌第 17巻 発刊

看護人間工学部会のホームページ随時更新

２．平成 28年度会計報告 ＜会計：小林＞

資料１に基づき報告があった。

その後、平成 28年度会計監査報告＜会計監査：國澤＞ 監査報告があった。

３．平成 29年度の事業案   ＜総務：西田＞

以下について報告があった。

平成 29年 11月    第 25回総会および講演・研究発表会（福井）

会長 敦賀市立看護大学  伊部 亜希

平成 30年 3月    看護人間工学研究誌第 18巻 発刊

                        看護人間工学部会のホームページ随時更新

４．平成 29年度予算案 ＜会計：小林＞ 資料２について報告があり承認された。

５．平成 30年度看護人間工学部会第 26回総会・研究発表会 ＜部会長：水戸＞

   大会長は、武庫川女子大学看護学部 徳重あつ子先生が提案され、承認された。

６．看護人間工学研究誌投稿規程の改定について＜編集委員 徳重＞

 ・資料３に基づき改定の提案があり、以下について修正のもと承認された。

    規定７．論文の掲載料について、「なお，6頁を越える部分の印刷に要する費用については負

担額（１頁につき 1,000円）を徴収する．」に修正する。その他は提案の通りに承認された。

7．一般社団法人人間工学会からの連絡について＜部会長：水戸＞

 ・本部会の継続（2018 年 3 月 31 日で部会として 5 年任期満了になること）意向について問い合

わせがあり、それに対して継続の意向で部会長より書類を提出することが報告された。この件

について、野呂先生より、本部会の存続、方向性についての意見および研究誌の充実として、

英文の扱いや、質の高い論文にしていく必要性についての意見があった。

・「看護人間工学研究誌」についての一般社団法人人間工学会から注意があり、学術会議登録団

体・一般社団法人日本人間工学会の機関誌「人間工学」とは異なることを本会 HPにて注意喚起

することの報告があった。

Ⅲ. その他

1．会員数の動向

  平成 28年度末  会員数１０９名（うち名誉会員６名） 入会 7名、退会 7名

平成 29年 11月 11日現在 会員数１１０名（うち、名誉会員 6名） 入会８名、退会７名

2．役員について

 ＜現在＞

看護人間工学部会役員 （任期：平成 29年 4月１日～平成 31年 3月 31日まで）

部会長：水戸優子      名誉部会長：大河原千鶴子

総務 ：西田直子、中島佳緒里、樋之津淳子、小野保

渉外 ：高橋眞理、野崎真奈美

会計 ：金壽子、小林由実

会計監査：國澤尚子、伊丹君和

監事 ：村上生美、佐伯由香

ＨＰ委員：箕浦哲嗣、小林由実

編集委員：田中美智子（委員長）、阿曽洋子、徳重あつ子、藤井徹也、長坂猛、宮本征一

3.次期大会長挨拶について

2018年度の大会長の徳重あつ子先生より挨拶があった。           以上。